özel sohbetlerde bulunmuştur. Daha sonra ülkesine dönerek kadılık yapmış ve ha ya

tının son dönemlerinde inzivaya çekilerek eser telifiyle meşgul oldu2• Kur'an ilimle

ri, :fikıh, kelam, hadis, tasavvuf gibi ilim dallarında yüze yakın eseri bulunan müellif,

543 (1148) yılında bugünkü Fas kentinde vefat etmiştir.

nemin siyasi, ilnll ve kültürel durumuna göz atmamız yerinde olacaktır.

a. Siyasi Dumm:

Ebu Bekir İbnü'l Arabi'nirı ana vatanı olan Endülüs, onun yaşadığı dönemde _

Murabıtlar Devletinin hllimiyeti altında idi. Murabıdar'ın tarih sahnesine çıkışı,

Lemtı1ne kabilesi reisi Yahya b. İbrahim el-Cücilli'nirı (ö. 440/1048) hac için do

ğuya gitmesiyle başlar3.·Ülkesine dönerken Kayrevan'a uğrayan Cüdau, burada kar-.
şılaşıp bir müddet ders ve salıbederine katıldığı ünlü llim Ebu İmran el-Fas!'den (ö.

430/1038) Büyük Salıra'nın güneyinde yaşayan kabilesinin eğitim ve öğretimini ta

mamlamak üzere yetişkin bir hoca göndermesini istemiş\ o da bu iş için Abdullah

b. Yasin'i (ö. 451/1059) seçmişti5 . Abdullah b. Yasin'in Lemtı1ne kabilesindeki öğ

retim ve irşat faaliyederi Murabıt'ların kuruluşunda rol oynayan en önemli etkenler

den birisidir. Önceden beri d1n1 emirler konusunda oldukça gevşek davranan Lem

tı1neliler, Abdullah b. Yasin'in dini eğitim konusunda uyguladığı metodu sert bula

ların da tekrar saldında bulunması üzerine, Yılsufb. Taşfio. idaresindeki Murabıt or

dusu ikinci defu Endülüs'e geçerek Ebu Bekir İbnü'l-Arabi'nin doğum yeri olan İş

blliyye'yi fethettiler (484/1091)8 . Böylece Endülüs'te başlayan Murabırln hilimi

yeti yaklaşık altmış yıl kadar sürdü9•

Endülüs tarihinde önemli bir yeri olan bu devletin yıkılışını hazırlayan sebep

ler areıSında Muvahhidler ile yaptıkları mücadeleleri en önemli unsur olarak saymak

gerekir.

olarak nitelediğinden dolayı daha sonra onun çevresinde bir devlet haline gelecek

olan bu hareket, tarihte "Muvahhidıln" olarak anılmıştır. Murabıt emiriAli b. Yılsuf

döneminde faaliyet gösteren ve Murabıtlar Devletine açıkça cephe alan İbn Tılmert,
mezhebinin ve ileride kurmayı düşündüğü devletin esaslarını tanzim etmek amacıy

la 514 (1120) yılında Atlas dağındaki "Gir-ı Mukaddes" olarak anılan bir yerde in

zivaya çekildi. Görüş ve düşüncelerini tanıtmak amacıyla kaleme aldığı E'azzü ma
yudab adlı eserinde11, daha çok itikadi İslam mezhepleri arasında uzlaştırıcı bir yol

takip etmiştir. İbn Tılmert amaçlarını tam anlamıyla gerçekleştirme imkanı bulama

yarak, 524 (1130) yılında vefut ettil2 •

İbn Tılmert'in kurmuş olduğu bu devlet onun ölümünden sonra giderek

güçlenip Murabıtlar'a karşı büyük zaferler elde etti. Bu iki devlet arasında meydana

gelen savaşlar görünüşte siyasi olmakla birlikte, gerçekte furklı selefve Eş'arl iki mez

hebin mücadelesi olarak değerlendirilmelidir.

sinde tasavvufi, felsefi ve kel:1ml konulara değindiği gerekçesiyle, genellikle M:1likl
mezhebine mensup fakihler tarai:iridan yakılınasına fetva verilmişti16 . Devrin kadısı
İbn Hamcün, İmam Gazzan'yi teldir etmiş, dönemin hükümdarı Ali b. Taşfin'in de

desteğini alan bu zat halkın gözü önünde Gazzan'nin kitaplarını yaktırmıştı

(503/1109). Bu olayı işittiği zaman Gazzan'nin onlara beddua ettiği rivayet edil

mektedir17. Gazzan ve eserlerine karşı izlenen bu olumsuz.tutum, Mur:lbıdar Dev

leti'ninhllimiyeti boyunca sürmüştür. Ali b. Taşfin'in, ülkesindeki vezir, ilim ve ka

dılara bid'at içeren kitapları, özellikle Gazzan'nin ese"ileriiifDuldukları an yakmaları

ya kondu. Felsefe alanında İbn Tufeyl (ö. 581/1185) ve İbn Rüşd (ö. 595/1198)
gibi büyük :filozoflann bu dönemde yetişmiş olması, olumlu gelişmenin önemli bir

göstergesidir. Öte yandan bir önceki dönemde zındıklık hatta küfiirle itlıam edilen

İmam Eş'arl ve Gazzlli gibi kelamcıların eserleri bu dönemde büyük ilgi gördü. Bir

kısım tarihçilere göre bu devirde kelam ilminin benimsenip meşru kabul edilmesin

Her ne kadar Muvahhidler döneminde fukaha,

felsefe, kelam ve tasavvuf gibi ilimiere müsamaha göstermese de, bu ilimler arasında

tasavvuf, özellikle halk kesiminde büyük rağbet gördü22• Ebu Bekir İbnü'l-Ara-.
bi'nin; tasavvufl akımların Endülüs'te yeşermesinde önemli payı bulunan Muham

med b. Meserre'yi (ö. 319 /931), insanlan doğru yoldan uzaklaştırmaktan başka bir

şey yapmamış bir kişi olarak nitelemesi, onun dönemin Endülüs fakihlerinin tasavvuf

karşıtı tutumlarından oldukça etkilendiğini göstermektedir23 •

Yaşadığı dönemin siyasi ve ilmi havasını, beğenmeyerek telifle meşgul olmak

Endülüs fakililerinin muhalefetine rağmen, Ebü'l-Hakem Münzir b. Said el
Bellılt:l (ö. 355/965), Ebü'l-Yüsr er-Riyadi (ö. 298/910), Ebu Cafer İbn Harıln (ö.

320/932), Abdül'ala b. Vehb (ö. 261/874), Ferec b. Sellam, Halil b. Abdülmelik,

Abdullah b. Meserre (ö. 286/899) ve İbnü's-Semine (ö. 315/927) gibi aiimlerin
doğuya yaptıkları seferleri sonunda, Mu'tezili anlayış, yavaş yavaş Endülüs'e girme

ye başlamıştır25 • Ancak, özellikle Murabıdar döneminde bu düşünceyi benimseyen

aiimlere karşı çeşitli baskılar uygulanmış, bu nedenle de söz konusu btlgioler, düŞün

İbnü'l-Arabi'de Bir Çelişki Örneği

Tassubu yeren ve farklı görüşlerin varlığına önem veren İbnü'l-Arab!, aynı an

layışı Mu'tezile mezhebi mensuplarına göstermemiştir. Mu'tezile düşüncesinin En

dülüs'e girmesini Zlliid mezhebinden olan Ebü'l-Hakem Münzir b. Said el-Bellu

n'nin (ö. 355/965) doğuyayapmış olduğu yolculuğunda Ebu Ali el-Cübba! (ö.

303/915) ile karşılaşmasına bağlayan müellif, ayrıca Endülüs'te Mu'tezile'nin ileri

gelen ilimlerinden olan ve aynı zamanda bir mutasavvıf olarak da kabul edilen Mu

hammed b. Abdullah Meserre'yi (ö. 319/931) kaydeder ve bunların Allah'a şirk

koştııkları iddiasında bulunur88.

Abdullah b. Mukaffiı.' (ö. 142/759) ve İbnü'r-Ravendl (ö. 250/864) gibi

kimselerk Clliız (ö. 250/864), Sümame b. Eşres ve benzeri Mu'tezile llimlerinin,

Tabiatçılardan etkilenerek onların görüşlerini benimsediklerini, ancak bu :fikirlerini

gizlediklerini ve kendi iddialarını desteklemek amacıyla müteşabih ayetlere ve müş

kil hadisiere sarıldıklarıru kaydeden İbnü'l-Arab!, onların sıfa.tlar ve tevlld gibi konu